—1—

广 州 市 科 学 技 术 局

广州市科学技术局关于举办2022年广州地区
“讲科学、秀科普”大赛的通知

市各有关部门，各区科技行政主管部门，各有关单位：

为深入贯彻实施创新驱动发展战略，推进我市科普事业发

展，在已连续成功举办十届广州科普讲解大赛的基础上，我市将

继续举办2022年广州地区“讲科学、秀科普”大赛，并选拔2022

年全国科普讲解大赛和 2022年广东省科普讲解大赛推荐参赛选

手。现就相关事宜通知如下：

一、大赛主题和赛制

2022年广州地区“讲科学、秀科普”大赛主题为“走进科技，

你我同行”。

大赛分为预赛和决赛两个阶段，其中预赛由市各有关部门和

各区科技主管部门承办；决赛由市科技局主办，广东科学中心、

广州科普联盟联合承办。决赛分半决赛和总决赛两个部分，其中

半决赛采用选手提交视频，评委现场评审的方式举办；总决赛采

用选手现场展示，评委现场评审的方式举办。

二、比赛时间与地点

（一）预赛时间和地点：2022年6月22日前完成预赛，具

体时间和地点由市各有关单位和各区科技行政主管部门确定。

—2—

（二）决赛时间和地点：2022年6月29日至7月2日，广

东科学中心学术交流中心（广州市番禺区大学城科普路168号）。

三、决赛内容

半决赛比赛内容为自主命题讲解。总决赛比赛内容由自主命

题讲解、评委问答和科技常识测试三个环节组成。（具体要求详

见附件1）。

四、报名条件及方式

（一）报名条件。

我市各科普基地从业人员，高校、科研院所、企业以及其他

社会各界科学传播爱好者均可报名参赛，参赛选手职业不限，年

龄14周岁以上。其中，在往届广州科普讲解大赛中获当年大赛

前 10名的选手，可直接报名参加2022年广州地区“讲科学、秀

科普”大赛总决赛（2022年全国科普讲解大赛、广东省科普讲解

大赛选拔赛），但不再获得本次大赛任何奖项；荣获往届“全国

十佳科普使者”称号的优胜者不得参加本届比赛。

（二）报名方式。

选手可通过以下方式报名参加预赛：

1.向市各有关单位或所在区科技主管部门报名参赛；

2.关注广州科普微信号（微信号：gzkp68）专题文章报名参

赛。

通过微信公众号报名的选手，应注明参赛人员愿意报名参加

的代表队。广州科普联盟秘书处将在微信报名截止后将报名情况

反馈至各代表队联系人员。

（三）预赛报名时间。

—3—

1.微信公众号报名开放时间为 2022年 6月 7日至 6月 14

日。

2.通过市各相关部门或所在区科技行政主管部门报名参赛

的，截止时间由市各有关单位和各区科技行政主管部门另行制

定。

（四）决赛报名推荐。

1.决赛报名推荐时间为2022年6月15日至6月22日，由

选手登陆大赛官网报名页面，按提示填写有关信息提交后，经市

各有关部门或各区科技主管部门审核完成。

2.市各有关部门或各区科技行政主管部门可通过组织竞赛

选拔或直接推荐产生参赛选手。推荐名额如下：市各有关单位限

推6名；各区科技主管部门每区限推10名。

五、其他事项

（一）各级赛事组织单位要落实疫情防控工作，严格执行国

家、省、市和属地疫情防控政策，周密制定疫情防控预案，从严

从紧落实疫情防控各项措施，防止聚集性感染事件发生，确保活

动安全有序举办。

（二）2022年广州地区“讲科学、秀科普”大赛是2022年广

州科技活动周的重要活动，请市各有关单位和各区科技主管部门

给予大力支持，并将选拔过程作为本单位系统、本区科技活动周

的重要活动。赛事组织过程中遇到的任何困难和问题请及时向主

办和承办单位反映。为加强沟通，请市各有关单位和各区科技行

政主管部门于2022年6月10日前报送具体负责人员名单。

（三）联系方式。

—4—

1.广东科学中心（广州科普联盟秘书处）：黄寅、罗婉艺，

联系电话：39348141、39348046，15018426207、13660677212,

E-mail：gzkplm@163.com。

2.广州市科学技术局：引进智力管理处张静、陈丹妮，联系

电话：83124053、83124156。

特此通知。

附件：2022年广州地区“讲科学、秀科普”大赛实施方案

广州市科学技术局

2022年6月1日

（联系人：张静、陈丹妮，联系电话：83124053、83124156）

公开方式：主动公开